
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  448          DEL  16/05/2016 

OGGETTO:  Rinnovo assistenza tecnica e supporto specialistico per cartelle sanitarie 
informatizzate  Custo-card (UO cardiologia tempio) e GepaDial per i Centri Dialisi 
Aziendali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/05/2016 Al 31/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  e  su  istanza   del 
Servizio SISA;

PRESO ATTO Della  seguente  attività  istruttoria  del  Servizio  Informativo  Sanitario  e 
Amministrativo:
per  varie  ragioni  gestionali,  connesse  con  i  carichi  di  lavoro  del  SISA 
(istruttoria)  e  poi  del  Provveditorato  (verifica  dell’istruttoria  e  successiva 
formalizzazione del provvedimento), solo ora può essere formulata proposta 
inerente l’affidamento, in continuazione di precedente attività,  di due servizi 
manutentivi di software gestionali indispensabili i cui contratti precedenti sono 
scaduti il 31.12.2015;
peraltro in entrambi si è convenuto con le imprese che le prestazioni rese  nel 
lasso di tempo tra la scadenza contrattuale e l’avvio nuovi contratti  (effetto:
01.05.2016)  non  siano  retribuite,  e  le  relative  economie,  quantificate  in  € 
4.513,70 iva inclusa, sono a beneficio dell’esercizio finanziario 2016; 
i due servizi sono i seguenti:
- presso l’Unità di cardiologia del P.O. Paolo Dettori  di Tempio Pausania è 
attivo il sistema di diagnostica ECG/Holter denominato “Custo-Card” e in base 
alla  deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 1745  del  27/06/2013  è  stato 
attivato il servizio di assistenza tecnica con la ditta LUMED srl, esclusivista e 
responsabile  dei  servizi  post  vendita  dei  prodotti  Custo-Med,  12 mesi  con 
scadenza 30/04/2017;
- assistenza base ed evolutiva cartella clinica dei centri dialisi aziendali per 12 
mesi (invariato rispetto al canone 2015): canone annuo di 7.270,00 euro netto 
iva con scadenza  30/04/2017  ditta  Coop.  La Traccia;  inoltre  è previsto  un 
monte di 5 giornate/uomo dedicato al supporto specialistico sull’applicativo e 
formazione del  personale,  fatturabile  solo se effettivamente  utilizzato  dietro 
specifica richiesta del Dirigente del SISA, per un totale di € 3.150,00 netto iva;

CONSIDERATO Che l’acquisizione dei servizi  di che trattasi,  ancora disciplinata dal D. Lgs. 
163/06 alla luce di quanto previsto dalla norma transitoria (art. 216 comma 1) 
del  nuovo  Codice  appalti  (D.  Lgs.  50/2016),  possono  essere  affidati 
direttamente  in  base  dall’art.  125  del  D.LGS  163/06,  pur  sussistendo  i 
presupposti  per l’affidamento ex l’art  57 comma 2) lettera b) del medesimo 
D.Lgs  ferma  la  previsione  di  apposite  clausole  di  salvaguardia  inerenti 
l’eventuale centralizzazione delle forniture e il processo di riforma in itinere del 
SSR;

DATO ATTO che  secondo  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa,  è  stato  acquisito 
dall’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  il  codice  CIG  Z9D191CD22 per  il 
servizio  offerto  dalla  ditta  LUMEDsrl  e  il  codice  CIG  Z5A18E6BF3 per  il 
servizio della Coop. La traccia;

VISTI Il D.Lgs. n.50 del 19/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
l’atto Aziendale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di autorizzare l’affidamento per un anno, con effetto 1.05.2016, ex art. 125 del D. Lgs 
163/06 del servizio  descritto in premessa nel presente provvedimento alla ditta LUMED 
srl per un totale di € 3.830,00 netto Iva;

 di  autorizzare  l’affidamento  per  un anno  ex  art.  125 del  D.LGS  163/06  del  servizio 
descritto  in premessa nel presente provvedimento alla ditta Coop.  La Traccia per un 
valore totale contrattuale di totale di € 10.420,00 netto Iva, di cui € 7.270,00 netto iva di 
canone annuo  e € 3.150,00 netto iva per interventi  specialistici a richiesta ( 5gg a € 
630,00 cad.);

 di incaricare il Servizio Informativo Sanitario Amministrativo degli  ulteriori adempimenti 
procedimentali;

 di trasmettere al servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo e Committenza 
copia della delibera per i provvedimenti di competenza;

 di disporre che nel  contratto  sia inserita  apposita  clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze connesse alla riforma del SSR in itinere;

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata, dando atto che l’importo 
autorizzato per le giornate /uomo di assistenza a richiesta sul contratto con la Coop. La 
Traccia sono tutte imputate sul 2016, fermo che in caso di inutilizzo totale o parziale il 
rimanente sarà portato sull’esercizio 2017 a fine anno:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 

2016 UA2_SISA 1
A507050101 

(manut. software programmate )
€ 9.028,00

2017 UA2_SISA 1
A507050101 

(manut. software programmate )
€ 4.514,00

2016 UA2_SISA 1
A507050102 

(manut. software a richiesta)
€ 3.843,00

- di comunicare  il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente:  Servizio Provveditorato 
e Amministrazione Patrimoniale
L’istruttore SISA: Stefano Taffelli


